
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  96   Del  13-12-2024 

 
 

Oggetto: Costituzione Commissione Valanghe L.R. n. 47/1992 art. 17_ Atto di 
indirizzo. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 11:20, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco A 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n. 47 del 18.06.1992 “Norme per la previsione e la prevenzione dei rischi da valanga”; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 agosto 2019 recante “Indirizzi 
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e 
per la pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghivo” 

VISTA la Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), approvata con Delibera di 
Giunta Regionale n. 559 del 13.09. 2021, che evidenzia le porzioni di territorio comunale interessate 
da potenziali pericoli di caduta valanghe; 

CONSIDERATO che per il Comune di Valle Castellana sono state individuate le zone che presentano 
pericoli potenziali di caduta valanghe; 

VISTO che in accordo con la L.R. n. 47 del 18.06.1992 il Comune costituisce, a carattere consultivo, 
la Commissione Comunale per la prevenzione dei rischi di valanga; 

RICHIAMATA la determinazione n. 55/APC del 11.10.2022 della Regione Abruzzo – Agenzia 
Regionale di Protezione Civile avente ad oggetto “disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di 
funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga – art. 17 della 
L.R. 47/92 – approvazione”; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato disciplinare è stato inoltrato ai Comuni per i rispettivi 
seguiti di competenza; 
 
RICHIAMATO il regolamento della commissione comunale per la prevenzione dei rischi da valanga 
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dott.ssa Katia D’Agostino, come da allegato I al 
disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni Comunali per 
la prevenzione dei rischi da valanga – art. 17 della L.R. 47/92, sopra richiamato; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 29.11.2024 con la quale è stato approvato il  
REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI 
DA VALANGA per il Comune di Valle Castellana, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATA la L.R. del 18 giugno 1992, n. 47 ad oggetto "Norme per la previsione e la prevenzione dei 
rischi valanghe",  dispone all'art. 17 comma 1 e 2 i criteri per la costituzione della commissione per la 
prevenzione dei rischi da valanghe nei Comuni interessati; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 2 della L.R. n. 47 del 18.06.1992, e dell’art 6 del 
sopra richiamato Regolamento della Commissione Comunale per la prevenzione dei rischi da 
valanga per il Comune di Valle Castellana, la Commissione è composta da: 

a) il funzionario preposto all'Ufficio Tecnico Comunale, che svolge anche le funzioni di 
segretario; 

b) il responsabile della stazione forestale competente per territorio; 
c) la guardia boschiva comunale, qualora sussista il posto nell'organico del Comune; 
d) un esperto in materia di valanghe, designato dal Sindaco; 
e) un esperto in materia di valanghe, designato dal Corpo Nazionale Soccorso Alpino del 

C.A.I.; 
f) un esperto in materia di valanghe, designato dal Collegio regionale delle Guide Alpine. 

 

CONSIDERATO che per il prosieguo della nomina della Commissione Valanga, ai sensi dell’ art. 17 
comma 2 della L.R. n. 47 del 18.06.1992, e dell’art 6 del sopra richiamato Regolamento della 



Commissione Comunale per la prevenzione dei rischi da valanga per il Comune di Valle 
Castellana, il Sindaco designa un esperto in materia di valanghe;  

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 
267/2000 T. U.E.L.;  

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 
ai sensi dell'articolo 6 bis della 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A votazione unanime e palese; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto riportato in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 15 della 
L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.: 
 
di impartire apposita direttiva al Sindaco di procedere all’individuazione ed alla richiesta di 
disponibilità ad un esperto in materia di valanghe, cosi come disposto dall'art. 17 comma 2 della 
L.R. n. 47 del 18.06.1992 e dall’art 6 del Regolamento della Commissione Comunale per la 
prevenzione dei rischi da valanga per il Comune di Valle Castellana, che dovrà far parte della 
Commissione valanghe del Comune di Valle Castellana; 
 
di dare atto che si provvederà alla definizione di tale commissione non appena ricevuto il nominativo 
suddetto; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 regolamento e dall’art. 4 del della L.R. n. 47 del 18.06.1992, ai 
componenti della Commissione è corrisposto un gettone di presenza per le sedute ed il rimborso delle 
spese sostenute; 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/00, n°267 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 03-12-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 03-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 13-12-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


